

4. 'How to take decisions' ? Explain its various criteria in detail.
'निर्णय कैसे लिये जाएँ' ? इसकी विभिन्न कसौटियों को विस्तार से समझाइए।
5. Explain the nature of social policy of India during the Five Year Plans.
पंचवर्षीय योजनाओं के दौरान भारत की सामाजिक नीति के स्वरूप को स्पष्ट कीजिए।
6. Write a short note on the social policy of India.
भारत की सामाजिक नीति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. What do you mean by Social Planning ? Explain its different types and principles in detail.
सामाजिक नियोजन से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके विभिन्न प्रकारों तथा सिद्धान्तों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
8. What do you mean by Sustainable Development ? Why is this necessary ? Describe the various efforts made for this at the global level.
वहनीय विकास से आपका क्या अभिप्राय है ? यह क्यों आवश्यक है ? वैश्विक स्तर पर इस हेतु किए गए विभिन्न प्रयासों का वर्णन कीजिए।
9. Explain Gandhiji's model of social development in the context of Sarvodaya.
सर्वोदय के संदर्भ में सामाजिक विकास के गाँधीजी के मॉडल को स्पष्ट कीजिए।

MSW-05

June – Examination 2022

**Master of Social Work (Final)
Examination****SOCIAL WORK****(Social Welfare : Administration, Policy
Planning and Development)****Paper : MSW-05***Time : 1½ Hours]**[Maximum Marks : 80*

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**4×4=16****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) What do you mean by Administration ?
प्रशासन से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What is UNICEF ? Explain.
यूनिसेफ क्या है ? समझाइए।
- (iii) Define Planning.
नियोजन को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Write the names of different mediums of communication.
संचार के विभिन्न माध्यमों के नाम लिखिए।
- (v) What do you mean by Planning Budget ?
योजना बजट से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (vi) Explain the meaning of democratic planning.
प्रजातांत्रिक नियोजन के अर्थ को समझाइए।

(vii) Explain the difference between economic growth and economic development.

आर्थिक संवृद्धि तथा आर्थिक विकास में अंतर स्पष्ट कीजिए।

(viii) Explain the humanistic philosophy of Gandhiji.

गाँधीजी के मानवतावादी दर्शन को समझाइए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Mention the importance of organization and planning in social welfare administration.

समाज कल्याण प्रशासन में संगठन एवं नियोजन के महत्व का उल्लेख कीजिए।

3. What is Direction ? Explain its various principles, features and importance.

निर्देशन क्या है ? इसके विभिन्न सिद्धान्तों, विशेषताओं एवं महत्व को समझाइए।